
6 Quinta-feira18 de setembro de 2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO – ALTERAÇÃO DATA DE ABERTRA
APrefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que se encontra aberta a LICITAÇÃO
Nº 111/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2025, até às 07:30 horas do dia 02/10/2025, que
visa a aquisiçãoAcordeon e equipamentos diversos para uso no CRAS. Informações poderão ser
obtidas na Prefeitura Municipal, no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 ás 17:00 horas ou pelo
fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.esperancadosul.
rs.gov.br. Ademir Villers da Cruz - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão eletrônico para registro de preços n.º 37/2025, objetivando a aquisição deMATERIAL
DE LIMPEZA, COPA E COZINHA. O recebimento das propostas será das 13h30min do dia
22/09/2025 até as 13h00min do dia 02/10/2025, através do aplicativo Pregão On Line, do Portal
de Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações serão
prestadas no Departamento de Licitações, através do e-mail: licitacao@santavitoria.rs.gov.br.
Edital na íntegra poderá ser obtido no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br, Editais e
Licitações – André Selayaran Nicoletti – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

EXTRATO DE CONTRATOS
OMunicípio de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que realizou os seguintes
procedimento administrativo de contratos: Contrato nº 165/2025 – Empresa: Dutra Atividades
Veterinárias Ltda. Objeto: Esterilização cirúrgica em animais. Contrato nº 166/2025. Empresa:
Clínica Veterinária Tio Patinhas Ltda. Objeto: Esterilização cirúrgica em animais. Informações
poderão ser obtidas pelo e-mail; licita@condor.rs.gov.br, ou na página da Prefeitura: www.condor.
rs.gov.br Condor, 17 de setembro de 2025. Romulo Teixeira Carvalho – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

REABERTURA DOS PRAZOS DO EDITAL
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública reabertura dos prazos do edital, com a alteração da
data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA 001/2025 – PROCESSO 25.0.000094090-1, para a PARCERIAPÚBLICO-PRIVADA
(PPP) NA MODALIDADE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PARA A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE
CONSTRUÇÃO, REFORMAS E MANUTENÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NÃO
PEDAGÓGICOS EM UNIDADES EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE – RS.
Os ENVELOPES, devidamente lacrados, contendo as GARANTIAS DE PROPOSTA e documentos de
representação, PROPOSTACOMERCIAL e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser entregues
das 10h00 às 12h00, no dia 03 de dezembro de 2025, na B3, na Rua XV de Novembro nº 275, Centro,
São Paulo - SP.
ASESSÃO PÚBLICA DA LICITAÇÃO ocorrerá no dia 10 de dezembro de 2025, às 14h, igualmente na
B3, na Rua XV de Novembro nº 275, Centro, São Paulo – SP, observadas as condições do Edital.
As demais disposições permanecem inalteradas. O inteiro teor do Edital e seus anexos podem ser
consultados no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smp/ppp-escola-bem-cuidada e no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA,
Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, por meio da Unidade Permanente de Licitações, torna pública a
data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 327/2025 – PROCESSO 25.0.000013055-1 para contratação de empresa
para a prestação de serviços de locação de veículo de representação, com motorista, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educação de Porto Alegre/RS, conforme especificações
constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 02 de outubro de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2025.
LUCAS SANTOS DE OLIVEIRA,

Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
Aviso de Licitação

Edital de Pregão Eletrônico nº 40/2025
Objeto: Registro de preço para aquisição de materiais de higiene para casa de passagem.
Abertura: 02/10/2025, às 9h. O Edital se encontra à disposição no site https://saosepe.atende.
net e www.bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de setembro de 2025.
Marcelo Faria Ellwanger
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 179/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 226/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/2025

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 226/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/2025
Objeto:CREDENCIAMENTODECLÍNICASVETERINÁRIASPARAREALIZAÇÃODEPROCEDIMENTOS
DE EMERGÊNCIA.
DATA DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: O credenciamento inicial será realizado considerando a
documentação entregue até o dia 31/10/2025.
LOCAL DE ABERTURA: As pessoas jurídicas interessadas em disponibilizar os serviços, deverão
protocolar os documentos indicados no item 3 deste edital, na Prefeitura Municipal de Estância Velha/
RS, Rua Anita Garibaldi, n° 299, Bairro Centro em Estância Velha/RS ou mediante protocolo on-line,
endereço: https://estanciavelha.atende.net/autoatendimento/servicos/emissao-de-processo-digital.

Estância Velha/RS, em 17 de Setembro de 2025.
Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS, CNPJ Nº 87.612.743/0001-09, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados que se encontra aberto o Edital de Licitação Nº044/2025
na Modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025 – Processo Licitatório Nº 180/2025
objetivando AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSCICAS PARA ÀS FAMILIAS CARENTES EM
SITUAÇÃODEVULNERABILIDADE SOCIALDOMUNICIPIO DEESPUMOSO.Sessão Pública
para envio da proposta até as 08:30h do dia 01 de outubro de 2025 no portal BLL, abertura
para lances às 09:00h. Cópia do Edital e seus anexos poderão ser acessados no site: https://
bll.org.br/ ou no site www.espumoso.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (54) 3383-4450
horário de atendimento das 08h às 11:30h e das 13:30h às 17h.

Espumoso - RS, 17 de setembro de 2025.
GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS, CNPJ Nº 87.612.743/0001-09, TORNA PÚBLICO, que
foi alterado o Edital de Licitação Nº 035/2025 na Modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 029/2025 – Processo Licitatório Nº167/2025 objetivando a REGISTRO DE PREÇO
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA AS
SECRETARIAS MUNICIPAIS. Passando a sessão pública para o dia 02 de outubro de 2025
no portal BLL, abertura para lances às 14:00h, ficando alterado no preâmbulo e no Anexo
– Termo de Referência, a retificação completa poderá ser acessados no site: https://bll.org.br/
ou no site www.espumoso.rs.gov.br na aba de pregão eletrônico. Maiores informações pelo fone
(54) 3383-4450 horário de atendimento das 08h às 11:30h e das 13:30h às 17h.

Espumoso - RS, 17 de setembro de 2025.
GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

DESPACHO ADMINISTRATIVO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 139/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025
ARP’s DIVERSOS
ASSUNTO: Indicação de Dotação Orçamentária
Considerando o disposto no art. 136, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, que permite a utilização do
apostilamento ou ato equivalente para alterações que não justifiquem a formalização de termo aditivo;
Considerando que asAtas de Registro de Preços não exigem a vinculação de dotação orçamentária em
sua formalização, mas que a Administração entende necessário registrar, de forma prévia e administrativa,
a dotação que servirá de referência para as futuras contratações delas decorrentes;
DETERMINO a consignação da seguinte dotação orçamentária, a qual deverá ser observada em todas as
contratações e execuções derivadas das Atas de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 022/2025
vigentes no âmbito deste Órgão/Entidade:
Projeto/Atividade: PROGRAMA ESCOLA TEMPO INTEGRAL – 2216
Conta de Despesa: MATERIAL DE LIMPEZAE PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO – 3390.30.22.00.00.00
Código Reduzido: 401
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Espumoso/RS 17 de setembro de 2025.
GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO

Prefeito Municipal
Município de Espumoso/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

AVISO DE SUSPENSÃO
Concorrência Eletrônica 007/25 - visando avaliar eventuais alterações no edital, que trata da execução
de serviços de coleta automatizada de resíduos sólidos urbanos (domiciliares e comerciais) do Município
de Santa Cruz do Sul e encaminhamento à Estação de Transbordo, fica SUSPENSO o certame, cuja
data de abertura estava marcada para o dia 13/10/25. Aviso de suspensão disponível nos sites: www.
santacruz.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br. Inf.:(51) 3120.4200. Email: licitacao@santacruz.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de PregãoEletrônico nº 068/2025 Processos nº. 2703/2025, 2312/2025 e 2209/2025 – SERVIÇO
DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO E BANCOS PARA O CEMITÉRIO MUNICIPAL E
CORRIMÃO PARAA PRAÇA DANTE MARCUCCI
Data e hora limite para recebimento das propostas: 03.10.2025 às 08h30min. Data e hora da abertura
das propostas: 03.10.2025 às 08h31min. Data e hora da disputa: 03.10.2025 às 8H45min
Edital de Pregão Eletrônico nº 070/2025 Processos nº. 3905/2025 –AQUISIÇÃO DE POWER BANK
1000 MAH
Data e hora limite para recebimento das propostas: 01.10.2025 às 08h30min. Data e hora da abertura
das propostas: 01.10.2025 às 08h31min. Data e hora da disputa: 01.10.2025 às 8H45min
Local: www.pregaobanrisul.com.br; Edital disponível nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.
saomarcos.rs.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São
Marcos - RS pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site supramencionado. Volmir Nazareno Rech -
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Endereço: Rua Sete de Setembro, 689 - Centro - Telefone: (54) 3468-0210
- Site: www.pintobandeira.rs.gov.br E-mail: licitacao@pintobandeira.rs.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2025
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Município de Pinto Bandeira/RS, comunica aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL N°
029/2025, do tipoMENORPREÇOPOR ITEM, para contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de seguros para os veículos da frota do Município de Pinto de Pinto Bandeira/RS, tem os
seguintes itens retificados: Onde se lê: “... que às 09 horas do dia 30 do mês de setembro de 2025, na
sala do Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira...” Leia-se:
“... que às 09 horas do dia 08 de outubro de 2025, na sala do Departamento de Compras e Licitações da
Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira...” Ficam retificados o Anexo I – Termo de Referência e o Anexo
II –Modelo de Proposta Financeira, os quais passam a vigorar com nova redação. O Edital está disponível
no site www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210 ou 54 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 18 de setembro de 2025.
ADILSO ANTONIO SALINI

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RPE N° 114/2025: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto
é o registro de preços para aquisição de larvicida biológico a ser utilizado pela equipe de
combate a endemias para utilização no controle da proliferação do mosquito “aedes aegypti”.
Modo de Disputa: Aberto. Critério de Julgamento:Menor preço. Data e hora da abertura da
sessão pública, documentação e propostas: dia 30 de setembro de 2025 às 08:30 horas.
Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Crissiumal, 17 de setembro de 2025.
OTAVIO LUIZ WEHRMEIER - Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃO Nº
118/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025, até às 07:30 horas do dia 03/10/2025, que visa a
recapagemdepneus. Informaçõespoderãoser obtidasnaPrefeituraMunicipal, nohorário das7:30às11:30
e das 13:00 ás 17;00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.esperancadosul.rs.gov.br. ADEMIR VILLERS DA CRUZ - Prefeito Municipal.

Município de São Paulo das Missões/RS
Concorrencia Presencial Nº 008/2025

AVISODE LICITAÇÃO –OMunicípio de São Paulo dasMissões, RS, torna público, a realização de Licitação
modalidade CONCORRENCIA PRESENCIAL Nº 008/2025, pavimentação com pedras irregulares Ruas
MonsenhorWolski, Rua Santa Rosa, e Rua Santos Dumont, num total de 2.206m². Sessão às 09 horas, do dia
02/10/2025. Informações: com oComissão Permanente de Licitações, pelo fone 55-3563-1122 e no site www.
saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 17 de setembro de 2025.OBERDAN LUIS RHODEN, Prefeito Municipal.

JUDICIÁRIO

Santa Vitória do 
Palmar ganha projeto 
inédito no Brasil

O Foro da  Comarca de Santa 
Vitória do Palmar será o local do 
projeto-piloto, inédito no País, 
que vai possibilitar a união de 
todos os tribunais sediados no 
Estado no mesmo local, além 
de disponibilizar espaços para 
instituições autônomas, como o 
Ministério Público e  as Defen-
sorias Públicas. A inauguração 
será na sexta-feira (19/9), às 10h, 
com a presença do presidente do 
Superior Tribunal Federal (STF) 
e do Conselho Nacional de Justi-
ça (CNJ), Ministro Luís Roberto 
Barroso, e do presidente do Tri-
bunal de Justiça do Rio Grande 
do Sul (TJRS), Desembargador 
Alberto Delgado Neto.

Segundo Alberto, trata-se de 
uma ideia do Tribunal de Jus-
tiça com o intuito de otimizar 
os serviços e facilitar a vida dos 
cidadãos, que poderão se dirigir 
ao mesmo endereço para buscar 
diferentes serviços da Justiça. O  
local será   na rua Conselheiro 
Dom Diogo de Souza, 1255, em 
Santa Vitória do Palmar, reunin-
do atividades prestadas pelos 
tribunais, Ministério Público e 
Defensoria Pública. A iniciativa 
será expandida posteriormente 
para outras Comarcas, sendo 
que a próxima será em Eldorado 
do Sul, cuja data ainda não está 
definida.

ABASTECIMENTO

Distribuição de água 
será melhorada em 
Minas do Leão e 
Butiá

A Corsan está finalizan-
do obras para qualificar a distri-
buição de água nos municípios 
de Minas do Leão e Butiá. O 
projeto inclui instalação de nova 
estação elevatória, equipamento 
que bombeia água de pontos 
baixos para áreas elevadas, e 
implantação de 550 metros de 
rede, com investimento superior 
a R$ 142 mil.

A iniciativa beneficia dire-
tamente moradores do bairro 
Coréia, em Minas do Leão, e 
do  Santo Antônio, em Butiá. 
Localizada na rua Assis Osval-
do da Silva Costa, em Minas do 
Leão, a estrutura foi projetada 
para gerenciar a pressão do 
bombeamento e otimizar o fluxo 
na rede, garantindo maior esta-
bilidade no fornecimento para 
toda a região.

Segundo o supervisor de 
serviços da Corsan, Diego da 
Rosa Almeida, parte mecânica 
da obra já foi concluída.


